[image: image1.png]

	МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

БИРОБИДЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

11 июля 2022 г. № 215

Муниципальное образование
«Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2022 № 510

     г. Биробиджан

Об ограничении движения транспортных средств  на автомобильной дороге общего пользования местного значения ЕАО, Биробиджанский район, с. Раздольное, по ул. Речной

В соответствии со  статьей 14 Федерального закона от 10.12.1995        № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», статьей 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в целях обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильной дороге общего пользования местного значения ЕАО, Биробиджанский район, с. Раздольное, по ул. Речной, администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ограничить движение транспортных средств на автомобильной дороге общего пользования местного значения ЕАО, Биробиджанский район,

с. Раздольное, по ул. Речной с 11 июля 2022 года до приведения в нормативное состояние автодорожного полотна.

2.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

4.   Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель главы
администрации муниципального района

      Е.Н. Бобровская
***
Информация о проведении декады

«Неформальная занятость»

Уважаемые жители Биробиджанского района!

С 11 июля по 20 июля 2022 года в Биробиджанском муниципальном районе проходит декада «Неформальная занятость».

В рамках данного мероприятия вы можете выразить свое отношение к неформальной занятости, заполнив анонимную анкету и направив ее на электронный адрес: trud_bir_rn@post.eao.ru. Бланк анкеты размещен на официальном сайте администрации Биробиджанского муниципального района, в разделе «Легализации трудовых отношений», также можно заполнить анкету в администрациях сельских поселений муниципального района.

Дополнительно сообщаем, что в течение декады «Неформальная занятость», работники и работодатели могут получить консультацию по порядку оформления трудовых  отношений в отделе по труду и социально-экономическим вопросам администрации Биробиджанского муниципального района, расположенного по адресу: г. Биробиджан, ул. Пушкина, д. 5б, каб. 313, в будние дни с 09.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 часов. с 11 июля по 20 июля 2022 года работает телефон «горячей линии» тел. (42622) 2-10-81 по вопросам неформальной занятости, «серой» заработной платы и выплаты заработной платы ниже установленного размера минимальной заработной платы.

Администрация Биробиджанского муниципального района, отдел по труду и социально-экономическим вопросам
Неформальная занятость и легализация трудовых отношений

В настоящее время сложилась ситуация, при которой определенное число граждан, фактически осуществляющих те или иные виды деятельности, не состоит ни в трудовых, ни в гражданско-правовых отношениях с работодателем, а также не имеет статуса предпринимателя.

Не секрет, что некоторые работодатели в целях экономии и ухода от налоговых и других обязательных платежей, принимая работника, отказывают ему в оформлении трудовых отношений, то есть предлагают ему работать нелегально. Да и многие работники предпочитают работать без официального оформления. Таким трудовым отношениям, основанным на устной договоренности, дано определение − неформальная занятость.

Почему граждане переходят в неформальную занятость?

Здесь существует несколько основных причин: низкая правовая культура населения, невозможность устроиться по договорной форме (большая конкуренция, маленькая заработная плата, нежелание работодателя выплачивать налоги), гибкий график работы, дополнительный доход, пример друзей, нежелание работать под надзором начальства или в коллективе, устройство на работу без высокого уровня образования, квалификации.

Молодежь склонна к неформальной занятости, потому что здесь сказываются отсутствие образования, невозможность устроиться без опыта работы, также сложность совмещать учебу и иную деятельность.

Таким образом, создается неформальный сектор рынка труда, на котором работники практически лишены возможности социальной и правовой защиты.

Перечень негативных последствий при уклонении работодателя от оформления трудового договора достаточно велик, это:

•
- неоплаченные больничные и отпуска (ежегодный отпуск, учебный отпуск студентам, денежная компенсация за неиспользованные дни отпуска);

•
- отсутствие доплаты за работу в ночное время, за сверхурочную работу, работу в праздничные дни;

•
- непроизведенный расчет при увольнении по сокращению штатов:

•
- отсутствие гарантии сохранения рабочего места в период временной нетрудоспособности, декретного отпуска, отпуска по уходу за ребенком;

•
- отказ в получении банковского кредита или визы;

•
- угроза привлечения к ответственности за незадекларированные доходы;

•
- получение отказа в расследовании несчастного случая на производстве;

•
- реальная возможность увольнения в любой момент по инициативе работодателя, а также отсутствие оснований на обращение в суд за защитой трудовых прав.

Получая «серую» зарплату работник лишается возможности получить социальный или имущественный налоговый вычет на покупку жилья или социальный налоговый вычет за обучение и лечение, воспользоваться жилищной субсидией, рассчитывать на достойное обеспечение в старости в виде достойной пенсии.

Кроме того, за уклонение от уплаты налогов физическим лицом предусмотрена уголовная ответственность (ст. 198 УК РФ).

На уровне предприятия использование неформальной занятости представляется, на первый взгляд, выгодным, так как приводит к снижению издержек и росту прибыли. Однако, в случае применения к предприятию санкций (штрафов, запретов на деятельность и прочее) эффект может оказаться и негативным. В каждом конкретном случае работодатель сам соизмеряет выгоду от использования неформалов с риском.

Легализация трудовых отношений приобретает сегодня особую значимость, так как это значительный источник для пополнения доходов областного и местного бюджетов, от которых зависит как объем услуг, оказываемых гражданам за счет бюджета, так и гарантия трудовых прав работника. Недостаточное финансирование бюджетной сферы - это ограничение возможности повышения оплаты труда в бюджетной сфере и, по сути, воровство социальных прав работников, их будущих пенсий.
[image: image2.jpg]CKAMU «HET» 3APIIATE
B KOHBEPTE!

«cepan 3apnaata» OTHUMaeT y Te6a:
OTNYCK, BONIbHNYHbBIN,
COBMS, NEHCUIO)

3A NIEFANM3ALIMIO TPY/0BbIX OTHOWEHN# !

АНКЕТА

социального опроса

* Обязательно для заполнения

	1. Укажите Ваш пол: М _____  Ж ____

Возраст *:   ____
Образование *(нужное подчеркнуть) среднее; среднее профессиональное; высшее.

Профессия *:  _______________________________________

2. Заключен ли с Вами трудовой договор в письменной форме? *

Да _____      нет ______

3. Как вы получаете заработную плату? *

официально (по ведомости) _____

не официально («в конверте»)_____

частично официально (по ведомости и «в конверте») ______

4. Знаете ли Вы, что при получении заработной платы «в конверте» Вы лишаетесь права: *

	- на оплату временной нетрудоспособности;

	- на оплачиваемый ежегодный отпуск;

- на полное пенсионное обеспечение;

- на выходное пособие при сокращении численности или штата работников, и др.

Да____         нет____

5. Если с Вами не заключен трудовой договор в письменной форме, и Вы получаете заработную плату «в конверте», не могли бы Вы указать:

Название организации:___________________________________________

_______________________________________________________________

Адрес (место нахождения) организации:_____________________________

________________________________________________________________

ФИО работодателя:_______________________________________________

6. Если с Вами заключен трудовой договор в письменной форме, и Вы получаете заработную плату частично «в конверте», не могли бы Вы указать:

Название организации:___________________________________________

_______________________________________________________________

Адрес (место нахождения) организации:_____________________________

________________________________________________________________

ФИО работодателя:_______________________________________________

7. Если Вам известны организации, в которых работают работники без заключения письменных трудовых договоров и получают заработную плату «в конверте», не могли бы Вы указать:

Название организации:____________________________________________

________________________________________________________________

Адрес (место нахождения) организации:_____________________________

________________________________________________________________

ФИО работодателя:_______________________________________________

ФИО работника или количество работников:_________________________

________________________________________________________________

8. Иная дополнительная информация:_____________________________

________________________________________________________________

Дата заполнения анкеты______________________

***
ПАМЯТКА

об ответственности граждан за заведомо ложные сообщения  об угрозе совершения террористических актов
Уважаемые граждане!

В системе преступлений против общественной безопасности, деяние «Заведомо ложное сообщение об акте терроризма, о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий», является одним из наиболее тяжких, потому что его можно со всей ответственностью отнести к акции психологического террора, поскольку субъект преступления преследует достижение нужной ему цели через устрашение общества, граждан или должностных лиц.

В результате такого деяния причиняется серьезный материальный ущерб гражданам в частности и  государству в целом, так как по ложному вызову выезжают соответствующие службы органов внутренних дел, противопожарной службы, скорой помощи, а также срываются графики работы различных учреждений, организаций, предприятий, графики вылетов самолетов и отправления поездов, страдает общественная безопасность. В связи с такими сообщениями выезд «тревожных» групп, а также эвакуация граждан должны проводиться обязательно, что приводит к появлению чувства страха, беззащитности, дискомфорта, недовольства в создавшейся ситуации у людей. Правоохранительные органы всегда действуют из предпосылки существования реальной опасности, поэтому по всем поступившим подобного рода угрозам правоохранительными органами проводятся проверки, принимаются неотложные меры по поиску взрывных устройств и недопущению возможных негативных последствий, что требует проведения комплекса следственных действий, оперативно - розыскных и иных мероприятий. Как следствие, это приводит к вынужденному отвлечению сил и средств, в целях предотвращения мнимой угрозы в ущерб решению задач по обеспечению безопасности личности, общества и государства, а также к причинению неудобства гражданам и организациям, нарушению общественного спокойствия и причинению убытков субъектам экономической деятельности.

Особую обеспокоенность вызывает тот факт, что значительное число преступлений такого рода совершается как малолетними (до 14 лет), так и более старшими подростками.

Федеральным Законом № 98-ФЗ от 5 мая 2014 года статья 207 УК РФ, предусматривающая уголовную ответственность за заведомо ложное сообщение об акте терроризма, дополнена частью второй, в которой установлены  такие квалифицирующие признаки, как причинение крупного ущерба либо наступление иных тяжких последствий. Под понятием «иных тяжких последствий» понимается причинение тяжкого вреда здоровью хотя бы одному человеку, средней тяжести вреда здоровью двум и более лицам, дезорганизация деятельности органов государственной власти и местного самоуправления; длительное нарушение работы предприятия (предприятий) и (или) учреждения (учреждений) и др. Также статья дополнена примечанием, в соответствии с которым крупным ущербом признается ущерб, сумма которого превышает один миллион рублей.  Наказание по преступлениям средней тяжести предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы сроком до 5 лет.

Кроме того, санкция  ч.2 ст.207 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере до одного миллиона рублей или в размере зарплаты или иного дохода осужденного за период от 18 месяцев до 3 лет.

***
Что нужно знать о КОРРУПЦИИ

В соответствии с п. 1 ст. 1 Федерального закона от 25.122008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» под коррупцией понимается злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица.

Уголовный кодекс Российской Федерации предусматривает уголовную ответственность как за получение взятки, так и за дачу взятки и посредничество во взяточничестве.

КАЖДЫЙ РАБОТОДАТЕЛЬ ДОЛЖЕН ЗНАТЬ!

В соответствии с ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) стоимостью более ста тысяч рублей с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

За невыполнение указанного требования Закона наступает административная ответственность по ст. 19.29 «Незаконное привлечение к трудовой деятельности либо к выполнению работ или оказанию услуг государственного или муниципального служащего либо бывшего государственного или муниципального служащего» КоАП РФ в виде наложения административного штрафа на граждан в размере до 4 тысяч рублей, на должностных лиц - до 50 тысяч рублей, на юридических лиц - до 500.
Межмуниципальный информационный бюллетень Биробиджанского муниципального  района

Учредитель – представительный орган муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» - Собрание депутатов

Главный редактор – Рукомеда Е.М.
Время/дата подписания в печать – 15:00 /11.07.2022
Тираж – 130   экз.

Распространяется бесплатно

Адрес редакции – г. Биробиджан ул. Пушкина 5 «Б»